79 Haecenus de blasphemia, quae immediatè in Deum committitur. Mediatè verò in Deum committit blasphemiam qui iurat, vel alteri maledicit per sanguinem, passionem, vulnera & Sacramenta Christi. *Recess. Imper. August. de Anno 1630. tit. Von Gottes Schwüren unnd fluchen.* in verb. das viel Leute bey der Krafft und Macht Gottes/ dem Leibe/ Glieder/ Wunden/ Tod/ Marter und Sacrament unsers Herren Jesu Christi oft leichtfertig/ freventlich und bößlich schweren/ oder übel Ding fluchen &c. *Et Recess. Imper. August. de Anno 1548. tit. Von den Gotteschwüren und fluchen. Ord. Polit. Imper. Francofurtens. de Anno 1577. tit. 2. Matth. Coler. part. 1. decisio. 172. numer. 3.* Quae blasphemiam vulgò dicitur (Fluchen und Sacramentiren.)

80 Cuius poena in Imperio Romano Germanico arbitraria est, ita ut pro prima vice blasphemus ab eiusmodi illicitis & nefariis maledictionibus ac imprecationibus abstinere admoneretur; si verò parere nolit, vel carcere, vel poena pecuniaria secundum qualitatem & gravitatè delicti puniatur, *dist. Recess. August. de Anno 1530. & 1548. tit. Von den Gotteschwüren und fluchen. Ord. Polit. Francofurt. de Anno 1577. tit. 2.* A quibus non multum discrepat jus Civile, quo blasphemator seu maledicus extraordinè pro arbitrio iudicis vel relegatione, vel fustigatione vel carcere coercetur, *l. fin. ubi gloss. ff. de crim. stellionat. l. ason. in l. si duo patroni. §. si quis juraverit. fin. ff. de iurejur. numer. 1. sub fin. vers. aut pars deliberatè.*

81 Quia verò praedictae Sanctiones Imperii circa poenam blasphemiae nil quicquam derogant poenis statutariis Electorum, Principum, ac statuum Imperii, *dist. tit. Von Gotteschweren und fluchen in fin. principij Recess. August. de An. 1530.*

quoad poenas maledicis infligendas, hisce in terris potissimum respiciendum est, ad Ordinationes Provinciales Electorum, ac Ducum Saxon. in quibus à DD. Mauritio & Augusto de Anno 1550. & 1555. specialiter sancitum, ut in terrorem aliorum, maledici praeforibus Templorum, Curiarum vel tabernarum publicè omnibus conspiciendi sistantur.

Quae poena à D. Augusto Electore postmodum in *Const. Elect. 1. part. 4.* non modò repetita, sed etiam in tantum exasperata fuit, ut maledici insuper carcere, vel poena pecuniaria, & si in delictis perseveraverint, Relegatione puniri debeant *d. Const. 4. p. 1. §.* Wir wollen auch/ in verb: Mit allein vermöge obgedachter unserer Landesordnung/ vor die Kirchen Rahtshäuser oder Schenkstätte öffentlich sollen gestellet/ sondern auch am Belde/ oder mit Gefängniß/ und wo sie folgendes von ihnen suchen und Gotteslästerungen nit absehen/ und sich bessern würden/ mit Vorwetsüg unserer Lande gestrafft werde &c.

Adeoque duplici quasi poena hisce in terris maledici affliguntur, dum non modò in locis publicis omnibus conspiciendi sistantur, sed etiam poena pecuniaria vel carcere mulctantur, etiam si unica aut prima tantum vice maledixerint, ut rectè sentiunt *Matth. Coler. part. 1. decis. 127. n. 3. vers. secundo casu. Matth. Berlich. part. 4. concl. 1. n. 10.* frustra dissentiente *Dan. Moller. ad Const. Elect. 1. part. 4. n. 11.* Coniunctim enim verba *dist. Const. 1.* accipienda esse, ita ut maledici pro prima vice tam in locis publicis sisti, quam carcere vel pecuniaria poena mulctari debeant, menti Electoris magis consentaneu est, & probatur hoc ipsum luculenter ex dictionibus (non solum sed etiam) quarum ea est natura, ut amplient & augeant, ita ut utrumq; fieri debeat nec alterutrum sufficiat. *l. non solum. §. 3. ff. de iud. l. nò solum 39 ff. de procurat. l. non solum 3. ff. solut. matrim. l. 13. ff. de rei vindic. l. 33 ff. de usucap. l. 20. ff. rem ratam haberi. l. 56 ff. fam. herciscund.*

*Idemq; comprobatur praxis hodierna. Quotidie enim in Scabinatu in hunc ferè modum pronunciaro solemus.* So wird N. N. wegen seines vorüberfluchens andern zum Exempel und Abscheu vor die Kirchthür oder Schenkstätte an das Halbsisen eine (vel zwei) Stunden lang jedermännlichen anzuschauen gestellet/ unnd mag hierüber wol stährlichen entweder 6. Tage lang mit Gefängniß oder um 2. Neue Schock gestrafft werde. *Qua poena etiam sapienter exasperatur pro ratione circumstantiarum & gravitate maledictorū, maxime scandalosorum.*

Neque Sanctio haec nimis rigorosa alicui videbitur, cum gravitas huius delicti, propter quod & fames, & terrae motus, & pestilentiae fiunt, ut loquitur Imp. Iustinianus in *Novell. 77. c. 1. §. 1.* talem iuris rigorem exposcat. Eoq; magis Constitutioni Electorali verbotenus inhærendum est, quod ea non modò in *Rescripto Torg. Anno 1583.* sed & in *Ordinatione Politiae, de An. 1612.* expressè confirmata ac renovata fuerit. In qua posteriori benè notandum; consuetudinem maledicendi delinquentem nequaquam excusare, sed eundem graviorem propterea poenam mereri, in verb: oder nach vielheit solches/ fürnemlichen ex consuetudine begangenen Lästerß/ wol höher nachmals zu straffen &c.

Bb 3 Neque

passionem, & Vulnera Christi, in terris Saxoniciis

81. Quae poena maledictorū per Sacramenta,

- 88 Neq; hoc ibidem sicco pede prætereundum; Quod Magistratus inferior, etiam absq; sententia & responso peculiari Iurisperorum, maledicis pœnam Constitutione Electorali definitam imponere & exequi queat, *in verb: In massen wir denn auch zu diesem Ende / und desto schleuniger execution, denjenigen / welchen vor uns allen die Erbgerichte vorstehē / auff den Kirchhöffen / Rathshäusern / oder Schenckstättē / die Pranger oder Halseysen anzuschlagen / und daran die delinquenten justellen / hiermit / auch ohne vorgehendes rechtliches Erkändniß / gnädigst erlauben und nachlassen thun &c.*
- 89 Porro & hoc bene notandum, pœnam Ordinationis Provincialis, ut nempe Reus in locis publicis omnibus contpiciendus sistatur, nemini infligi, nisi Reus de maledictis plenè, & ad minimum per duos testes fuerit convictus aut confessus;
- 90 *Vt sapius in Scabinatu observatum, memini.* Quamvis etiam in delictis arbitrariis Nobilitatis puniantur, quam ignobiles *l. Pedius. §. 1. ff. de incend. ruin. & naufr. l. aut damnus. §. in ministerium. ff. de pœn. l. sacrilegij pœna. §. 1. ff. ad Leg. Jul. peculat. Andr. Tiraquell. de pœn. temper. caus. 31. nu. 1. Petr. de Bell. Pert. in l. nemo col. 1. vers. sed opponitur. C. de Summ. Trin. & fide Cathol. Gramm. vot. 23 nu. 2. 1. & decis. 32. num. 2. Salycet. in l. servos. nu. 4. in pr. junct. vers. si autem dignitas.*
- 91 *C. ad Leg. Jul. publ. A pœna tamen in Ordin. Provinc. & Constit. Elector. in maledicos statuta, Nobilitas neminem excusat, sed Nobiles pariter atque ignobiles maledici præ foribus Templorum vel Curiarum sisti, & pœnâ arbitrariâ, carceris vel pecuniariâ multari debent. Est enim maledictio seu blasphemia tale crimen, per quod læditur Divina Majestas, quod certè gravius aut crimine læsæ majestatis temporalis, in quo nobilitas veniam non meretur. Gigas in tractat. de crim. les. majest. lib. 2. tit. de pœn. quæst. 1. numer. 15. & seg. Prosp. Farin. de pœn. temp. quæst. 97. num. 124. Didac. Covarr. var. resolut. libr. 2. capit. 9. num. 4.*
- 92 *Quinimò Ordin. Polit. Polteordnung de Anno 1612. pag. 7. omnem respectum personarum quoad impositionem huius pœnæ excludit; dum omnes omninò maledicos cuiuscunque etiam conditionis hi fuerint, secundum Constitutionem Electoralem puniri jubet, in verb: Wesh Grandes und Weshens dieselben auch seyn möchten*
- 93 *Ideoq; non solum à veteribus Scabinis secundum Ordinationem Provinciale sicut responsum, in hunc serè modum: So werden bemeldte von Adel von wegen ihres geübten und begangenen fluchens / wofern unser gnädigster Herr der Churfürst zu Sachsen / ihnen keine Milderung erzeigen wolte / billich vor die Kirche / oder das Rathhaus jedermännlichen vorgestellt / und darnach mit Gefängniß in Straff genommen &c. M. Febr. Anno 1571.*
- 94 *Sed etiamnum hodiè eandem pœnam maledicis, Nobilibus pariter atq; ignobilibus indicere solemus: Vt nempe præ foribus Templorū aut Curiarum sistantur, & postea carcere vel pecuniaria pœna multentur. Ita pronunciamus ad requisitionem Consulm & Senatm zu Gießen / M. Aug. Anno 1627.*

*Ad requisitionem Quæstorii VVidensis M. Aug. gust. Anno 1627.*

*Similiter fuit responsum in casu, quo Studiosus quidam per Sacramenta Domini & Salvatoris nostri alteri maledixerat. Ad consultationem Quæstorii VVitebergensis. Mense Martio, Anno 1607.*

Præterea immediatè blasphemia in Deum non solum verbis, sed & factis committi potest; Vt si quis Sacramenta Domini ac Salvatoris nostri Iesu Christi profanet, in commellationibus & comotationibus iocosè verba S. Cœnæ recitando, & Corpus ac Calicem administrando, vel si quis imaginem Salvatoris nostri manibus impiis ex malitioso ac calumnioso animo percutiat. *Nicol. Boer. decis. 301. n. 17. Jacob. Menoch. de arbitr. jud. quæst. lib. 2. cent. 4. cas. 376 n. 2. & 5. Petr. Theodor. in colleg. crim. disp. fin. sb. 8. lit. C. Iodoc. Damh. in prax. crim. cap. 61.*

Nam si is qui imaginem & statuam Principis fœdavit, deonestavitq; graviter puniendus est, *l. non contrahit. cum l. seq. l. famosi. ff. ad Leg. Jul. majest. l. capitalium §. ad statuas ff. de pœn. Quanto gravius plectendus erit Dei imaginem contumeliosè deturbans. Quò facit *l. n. c. nemini licere signum Salvatoris. ubi pœna gravissima punitur is, qui in contemptum Christianæ religionis in terra vel marmore signum Crucis, quod pœibus calcari potest, insculpsit atq; fixit. Menoch. diel. cas. 576 n. 2.**

Nec ineptè quis blasphemiam cum crimine læsæ Majestatis comparaverit; sicut enim per hoc Majestas Politica læditur, ita per illam Divina majestas offenditur. *Petr. Theodor. diel. disp. 5. th. 8. Prosp. Farin. in prax. crim. libr. 1. tit. 3. quæst. 20. num. 5. Crimen autem læsæ majestatis ipso facto committi tam certum est, ut nil certius. Vid. Prosp. Farinac. part. 5. oper. crim. quæst. 113. Afflic. in tit. quæ sint regalia. in verb. Et bona committentium. n. 53. & segq. Gigas de crim. les. majest. lib. 1. rubr. qualiter & a quib. crim. les. majest. committit. Thier. Decian. in tract. crimin. libr. 7. cap. 6. n. 1. & c. 33.*

Quia verò in eos, qui ipso facto Deum blasphemant, certa pœna iure constituta non est, idè huius generis blasphematores iudicis arbitrio pro facti qualitate puniendos esse existimat *gloss. penult. in cap. sic canonicis §. fin. de offic. ordin. in 610. quam sequitur Nicol. Boer. diel. decis. 301. n. 27. Paul. Grilland. in tract. de sortileg. quæst. 11. num. 18. Paris. de Put. in tract. de ludo. n. 26. Iacob. Menoch. diel. cas. 376. nu. 4. Decian. l. si quis id. nu. 4. de iuridict.*

*Secundum quã sententiam dictavimus pœnam carceris cuidam blasphematori, qui Sacramentum Eucharistia profanaverit, in hunc modum: Wird N. N. schuld geben / daß er in der Schenck zu Steinbach / allda er gezecht N. N. so gleich getanget / zu sich geruffen / ihm ein Stücklein Semmel / welches er zuvor in Wein getuncket / in Mund gesteckt / und sich darneben dieser Gotteslästerlichen Reden verlauten lassen. Nim him / das ist der ware Leib / im Namen Gottes des Vaters / Sohnes / und heiligen Geistes / welches aber N. N. wieder herauf genommen / und an die Erden geworffen: Ob nun wol inquisit, als er hierüber Artickels Weise vernommen worden / dessen nicht geständig seyn wil. Dieweil er aber dennoch auß derer vormittelts Eydes abgehört /*